
Mercado Automotor Regional

Publicado el 18 de agosto de 2023

Mercado regional
al cierre de julio 2023

Distribuído por

Desarrollado por



En el mes de julio del 2023 el mercado automotor regional reportó un crecimiento 
del 12,7% en sus ventas al compararlo con el mismo periodo del 2022. 
Venezuela y México reportaron los mayores crecimientos (131,8% y 32,9%, 
respectivamente) respecto al mismo mes del año pasado. Mientras que, Colombia 
y Chile registraron un decrecimiento del 43,5% y 39,5%, respectivamente.

Dentro del segmento de vehículos livianos, Chile, Colombia y Costa 
Rica fueron los países que reportaron mayor decrecimiento 
interanual en ventas registradas en el mes de julio (39,8%, 
37,0% y 24,6%) respectivamente. Venezuela, México y Brasil 
reportaron los mayores incrementos en sus ventas en el mes de 
julio del 158,4%, 32,6%, 27,5% respectivamente, al 
compararlo con el mismo mes del año pasado. 

Mientras que, en el segmento de vehículos pesados (comerciales), 
Venezuela, Bolivia y Costa Rica, presentaron los mayores 
incrementos en sus ventas del mes de julio (78,3%, 76,7%, y 
53,8% respectivamente). Colombia, Chile y Brasil fueron los 
países que registraron mayor decrecimiento interanuales en ventas 
en el mes de julio del 77,7%, 30,9% y 22,9% 
respectivamente.  
   

Síntesis del mercado automotor regional

Julio
2022

Julio
2023Países Ene - jul

2022
Ene - jul

2023
% variación
jul 2023 -2022

% variación
ene - jul 2023 -2022

Brasil
México
Argentina
Chile
Perú
Colombia
Ecuador
Uruguay
Bolivia
Paraguay
Costa Rica*
Venezuela

181.994

86.632

38.938

39.778

13.500

23.258

11.575

4.305

4.756

2.504

986

277

*Importaciones

225.594

115.177

43.641

24.068

14.829

13.146

10.826

4.892

4.232

2.482

876

642

1.100.035

623.683

248.747

271.503

102.841

147.107

74.794

30.954

25.431

19.425

4.471

2.230

1.224.151

772.758

276.556

191.160

109.812

104.015

80.855

32.156

31.512

18.168

6.703

3.705

24,0%
32,9%
12,1%
-39,5%
9,8%

-43,5%
-6,5%
13,6%
-11,0%
-0,9%
-11,2%
131,8%

11,3%
23,9%
11,2%
-29,6%
6,8%

-29,3%
8,1%
3,9%
23,9%
-6,5%
49,9%
66,1%



2019 2020 2021 2022

 459.753 

 51.945 

 2.787.850 

 389.220 

 263.684 

 132.208 

 1.360.008 

 31.603 

 168.647 

 42.488 

 1.723 

 5.689.129 

 342.285 

 29.958 

 2.058.437 

 272.107 

 188.665 

 85.818 

 977.650 

 24.529 

 125.090 

 36.841 

 988 

 4.142.368 

 383.663 

 42.693 

 2.119.851 

 434.347 

 250.497 

 115.371 

 1.046.732 

 31.798 

 174.751 

 52.329 

 1.794 

 4.653.826 

 405.414 

 45.723 

 2.104.461 

 445.937 

 262.595 

 135.250 

 1.125.756 

 32.677 

 177.543 

 55.997 

 3.992 

 4.795.345 
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Mercado Automotor
Regional por continentes

Ventas de vehículos

Fuente: OICA

Ventas
América

2019

2020

2021

 2022 

 25.389.729 

 20.817.485 

 22.014.634 

 20.888.241 

Ventas
Europa

2019

2020

2021

 2022 

 20.930.134 

 16.714.115 

 16.882.466 

 15.083.088 

Ventas
Asia y Oceanía

2019

2020

2021

 2022 

 43.724.043 

 40.330.258 

 42.724.577 

 44.566.542 

Ventas
África

2019

2020

2021

 2022 

 1.200.291 

 925.708 

 1.133.520 

 1.090.662 

Países

Argentina
Bolivia
Brasil
Chile
Colombia
Ecuador
México
Paraguay
Perú
Uruguay
Venezuela
Total

Ventas históricas de vehículos 
de los países que conforman 



En el segmento de vehículos livianos, Uruguay y Brasil tienen los mayores 
decrecimientos interanuales en ventas registradas en el mes de mayo 
(2,5% y 0,2%, respectivamente). En cambio, Venezuela, Colombia y 
Argentina alcanzaron un incremento del 281,9%, 58,0% y 53,1%, 
respectivamente, al compararlo con el mismo mes del año pasado.  

En el segmento de vehículos pesados, Argentina, Perú y Colombia, 
presentaron los mayores incrementos en sus ventas de mayo (52,8%, 
38,1% y 25,4%, respectivamente). Paraguay y Brasil tienen 
decrecimientos interanuales del 38,0% y 9,5%, respectivamente.    

Mercado Automotor
Regional Total

2022 2023

Ventas de vehículos
(en miles de unidades)

X

X

Fuentes: 
Ecuador - Asociación de Empresas Automotrices del Ecuador (AEADE).
Chile - Asociación Nacional Automotriz de Chile A.G. (ANAC).
Colombia - Asociación Nacional de Movilidad Sostenible (ANDEMOS).
Bolivia - Cámara Automotor Boliviana (CAB)
Brasil- Asociación Nacional de Fabricantes de Vehículos Automotores (ANFAVEA).
México - Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI) -  Asociación Nacional de Productores de
Autobuses, Camiones y Tractocamiones (ANPACT).
Argentina - Asociación de Concesionarios de Automotores de la República Argentina (ACARA).
Venezuela - Cámara Automotriz de Venezuela (CAVENEZ). 
Perú - Asociación Automotriz del Perú (AAP).
Paraguay - Cámara de Distribuidores de Automotores y Maquinarias (CADAM)
Uruguay - Asociación de Concesionarios de Marcas de Automotores (ASCOMA).
Costa Rica - Asociación de Importadores de Vehículos y Maquinaria (Anvema).
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Importaciones 
de vehículos

livianos*
Importaciones 
de vehículos
pesados**

Ventas de
vehículos livianos*

Ventas de vehículos
livianos*

Ventas de vehículos livianos*

Ventas de vehículos
livianos*

Ventas de vehículos
livianos*

Ventas de vehículos
livianos*

Ventas de vehículos
pesados**

Ventas de vehículos
pesados**

Ventas de vehículos
pasajeros

Ventas de vehículos
comerciales

Ventas de vehículos
pesados**

Ventas de vehículos livianos*
Ventas de vehículos

pesados**

Ventas de vehículos
pesados**

Ventas de vehículos
livianos*

Ventas de vehículos
pesados**

Ventas de vehículos
pesados**

** Vehículos pesados: camiones y buses

Ventas de vehículos
livianos*

Ventas de vehículos
pesados**

Ventas de
vehículos pesados**

Fuentes: 
Ecuador - Asociación de Empresas Automotrices del Ecuador (AEADE).
Chile - Asociación Nacional Automotriz de Chile A.G. (ANAC).
Colombia - Asociación Nacional de Movilidad Sostenible (ANDEMOS).
Bolivia - Cámara Automotor Boliviana (CAB)
Brasil- Asociación Nacional de Fabricantes de Vehículos Automotores (ANFAVEA).
México - Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI) -  Asociación Nacional de 
Productores de Autobuses, Camiones y Tractocamiones (ANPACT).
Argentina - Asociación de Concesionarios de Automotores de la República Argentina (ACARA).
Venezuela - Cámara Automotriz de Venezuela (CAVENEZ). 
Perú - Asociación Automotriz del Perú (AAP).
Paraguay - Cámara de Distribuidores de Automotores y Maquinarias (CADAM)
Uruguay - Asociación de Concesionarios de Marcas de Automotores (ASCOMA).
Costa Rica - Asociación de Importadores de Vehículos y Maquinaria (Anvema).

Livianos* y pesados**
2022 2023

Ventas de vehículos
(en miles de unidades)

Mercado Automotor
Regional

*Vehículos livianos: automóviles, camionetas, SUV y VAN

 3
0,

6 

 4
,6

4,
0  2

9,
3 

0,
3

0,
3 1,
7 

1,
6

 1
69

,2
 

 2
15

,7
 

 1
.0

22
,3

 
 1

.1
50

,4
 

 1
2,

8 
 9

,9
  7

7,
7 

 7
3,

7 

18
,5

 

 2
,4

 
 2

,4  1
7,

5 

0,
1

0,
1 0,
9

0,
7

 2
61

,6
 

 3
6,

4 
 4

1,
5  2

32
,3

 

 9
,7

 

 1
,4

 
 1

,5 10
,7

 

 1
3,

3
 1

2,
1  1

00
,1

 
 9

2,
2 

 6
8,

5 

 1
0,

6 
 9

,9
  7
4,

4 
6,

3 6,
5 

0,
9

0,
9

 1
6,

4 

2,
6

2,
1 14

,9
 

 2
3,

1 
 3

8,
3 

 1
0,

7 

1,
5

1,
0  8
,9

  1
82

,3
 

 2
60

,8
 

28
,8

 

5,
3

 1
,4

 
 1

,0
 

   
0,

8 
  0

,6
 

 0
,5

 1
,5  2
,8

0,
2

0,
2

 0
,3

 8
8,

1 

 1
2,

3
 1

9,
6

 1
25

,2
 

 2
1,

9 
 1

5,
9 

   
 3

,7
 

 0
,8

 

 6
02

,0
 

 7
43

,9
 

 3
,5

 

  2
1,

7

 8
3,

6 
  1

10
,8

 
3,

0
  4

,3

0,
2

0,
1 0,
8

0,
9

4,
0  2
3,

8 
 2

9,
5 

 4
,6

 

0,
2

0,
1 1,
6 2,
0 

Julio
2022 2023

Ene - Jul
2022 2023

Julio
2022 2023

Ene - Jul
2022 2023

Ventas de
vehículos
livianos*

Ventas de vehículos
pesados**

Julio
2022 2023

Ene - Jul
2022 2023

Julio
2022 2023

Ene - Jul
2022 2023

Julio
2022 2023

Ene - Jul
2022 2023

Julio
2022 2023

Ene - Jul
2022 2023

Julio
2022 2023

Ene - Jul
2022 2023

Julio
2022 2023

Ene - Jul
2022 2023

Julio
2022 2023

Ene - Jul
2022 2023

Julio
2022 2023

Ene - Jul
2022 2023

Julio
2022 2023

Ene - Jul
2022 2023

Julio
2022 2023

Ene - Jul
2022 2023

Julio
2022 2023

Ene - Jul
2022 2023

Julio
2022 2023

Ene - Jul
2022 2023

Julio
2022 2023

Ene - Jul
2022 2023

Julio
2022 2023

Ene - Jul
2022 2023

Julio
2022 2023

Ene - Jul
2022 2023

Julio
2022 2023

Ene - Jul
2022 2023

Julio
2022 2023

Ene - Jul
2022 2023

Julio
2022 2023

Ene - Jul
2022 2023

Julio
2022 2023

Ene - Jul
2022 2023

Julio
2022 2023

Ene - Jul
2022 2023

Julio
2022 2023

Ene - Jul
2022 2023

Julio
2022 2023

Ene - Jul
2022 2023

3



híbridos y eléctricos
Ventas de vehículos

(en miles de unidades)

Mercado Automotor
Regional

Fuentes: 
Ecuador - Asociación de Empresas Automotrices del Ecuador (AEADE).
Chile - Asociación Nacional Automotriz de Chile A.G. (ANAC).
Colombia - Asociación Nacional de Movilidad Sostenible (ANDEMOS).
Bolivia - Cámara Automotor Boliviana (CAB)
Brasil- Asociación Nacional de Fabricantes de Vehículos Automotores (ANFAVEA).
México - Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI) -  Asociación Nacional de Productores de
Autobuses, Camiones y Tractocamiones (ANPACT).
Argentina - Asociación de Concesionarios de Automotores de la República Argentina (ACARA).
Venezuela - Cámara Automotriz de Venezuela (CAVENEZ). 
Perú - Asociación Automotriz del Perú (AAP).
Paraguay - Cámara de Distribuidores de Automotores y Maquinarias (CADAM)
Uruguay - Asociación de Concesionarios de Marcas de Automotores (ASCOMA).
Costa Rica - Asociación de Importadores de Vehículos y Maquinaria (Anvema).

Convenciones:
BEV: Vehículo Eléctrico

EREV: Vehículos Eléctricos de Rango Extendito
PHEV: Vehículo Híbrido Enchufable

HEV: Vehículo Híbrido Eléctrico

*Información disponible periodo ene - mar 2023

2022 2023 VAR%

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

Costa Rica (Ene - jul)

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

2.269

1.514

12.573
16.356

1.850

1.522

13.052
16.424

-18,5%

0,5%

3,8%
0,4%

186

-

66

3.849
4.101

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

Perú (Ene - jul)

2022 2023 VAR%

65

82

1.239
1.386

127

132

2.084
2.343

95,4%

61,0%

68,2%
69,0%

BEV
EREV
PHEV
HEV
TOTAL

2022 2023 VAR%

BEV
EREV
PHEV
HEV
TOTAL

745

0

283

2.684
3.712

823

166

188

3.020
4.197

10,5%

100,0%

-33,6%

12,5%
13,1%

Chile (Ene - jul)

2022 2023 VAR%

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

Brasil (Ene - jul)

2022 2023 VAR%

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

0

0

1
1

0

0

1
1

0%

0%

100,0%
100,0%

Venezuela (Ene - jul)

2022 2023 VAR%

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

12

1

1.564
1.577

75

34

2.042
2.151

525,0%

3300,0%

30,6%
36,4%

Argentina*** (Ene - mar)

2022 2023 VAR%

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

Paraguay (Ene - jul)

Ecuador (Ene - jul)

2022 2023 VAR%

371

567

213

5.135
6.286

99,5%

100%

222,7%

33,4%
53,3%

2022 2023 VAR%

17

-

30
47

68

-

156
224

300,0%

-

420,0%
376,6%

Bolivia (Ene - jul)

Colombia (Ene - jul)

853

-

311
1.164

3.230

-

590
3.820

278,7%

-

89,7%
228,2%

**Información disponible periodo ene - may 2023

2022 2023 VAR%

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

México** (Ene - may)

1.419

1.951

15.911
19.281

4.130

1.966

17.142
23.238

191,1%

0,8%

7,7%
20,5%

3.834

-

19.764
23.598

4.706

-

34.983
39.689

22,7%

-

77,0%
68,2%

180

110

581
871

53

73

514
640

239,6%

50,7%

13,0%
36,1%

4

2022 2023 VAR%

Datos de importaciones

Datos de importaciones
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